

Pandemia SARS-CoV-2 to oszustwo

24 maja 2020

„Kłamstwo wypowiedziane tysiąc razy staje się prawdą” – Joseph Goebbels.

Drodzy Czytelnicy, czy pamiętacie tę kultową scenę z filmu „Matrix”? Dwie pigułki, niebieska i czerwona, prawda i życie w złudzeniu. Padają tam znamienite słowa: „Pamiętaj, jedyne co oferuję to prawdę, nic poza tym”. Dziś właśnie chcemy sięgnąć do prawdy w temacie kontrowersyjnym, który niestety dla wielu współczesnych ludzi po prostu nie istnieje.

Drogi Czytelniku, kwestia związana z pandemią koronawirusa SARS-CoV-2, wywołującego chorobę COVID-19, została w znacznym stopniu wyreżyserowana przez media. Prawda dotycząca pandemii, rzekomej pandemii, jest diametralnie inna. To, co możemy obserwować w przekazie mediów głównego nurtu nie jest niczym więcej jak tylko hologramem urojonej rzeczywistości, którą nachalnie, wręcz obsesyjnie, atakuje się widza.

Koronawirus SARS-CoV-2 jest realny, jednak jego zasięg został w nieprawdopodobny sposób wyolbrzymiony. Zatem dlaczego uwierzono w kłamstwo? Gwarantujemy Wam, że długotrwałe oglądanie przekazu informacyjnego opartego o manipulacje, sprawia, że kłamstwo staje się prawdą, a z tych, którzy odważą się powiedzieć prawdę, czyni się kłamcami. Zasada: oskarżą cię o kłamstwo, mimo, że sami kłamią, jest również i w XXI wieku stosowana.

A teraz bardzo ważna rzecz, otóż nawet, jeśli jednak, mimo wszystko, ktoś z was miałby jakieś wątpliwości, rozwiałiby je wszyscy dookoła, potwierdzając, że również i oni dają wiarę pandemii. Gdyby do tego wszystkiego najważniejsze stacje telewizyjne pokazywały to na okrągło w końcu stałoby się to niepodważalną prawdą. Taka sytuacja ma miejsce w przypadku

wysoce kontrowersyjnej pandemii SARS-CoV-2, o czym dziś chcemy napisać.

„Im dalej społeczeństwo dryfuje od prawdy, tym bardziej nienawidzi tych, którzy ją głoszą. Prawda jest nową mową nienawiści. Mówienie prawdy w epoce zakłamania jest czynem rewolucyjnym. Należenie do mniejszości, nawet jednoosobowej, nie czyni nikogo szaleńcem. Istnieje prawda i istnieje fałsz, lecz dopóki ktoś upiera się przy prawdzie, nawet wbrew całemu światu, pozostaje normalny. Normalność nie jest kwestią statystyki” – George Orwell.

Centrum Bezpieczeństwa Zdrowia Johns Hopkins we współpracy ze Światowym Forum Ekonomicznym oraz Fundacją Billa i Melindy Gatesów zorganizowało 18 października 2019 roku w Nowym Jorku wydarzenie określone mianem „Event 201”, będące ćwiczeniem pandemicznym i obejmujące osoby z wysokiego szczebla. A zatem miesiąc przed wybuchem globalnej pandemii, czy to przypadek? Czy tutaj w ogóle można brać pod uwagę przypadek?

I dalej, dlaczego Bill Gates i przyjaciele zebrali 4,3 miliarda dolarów, aby zaszczepić 80 milionów dzieci w krajach trzeciego świata? Priorytetem powinno być zniwelowanie niewystarczającego zaopatrzenia w żywność i czystą wodę pitną. Co dobrego ma zdrowy układ odpornościowy, jeśli umrzesz z głodu lub zostaniesz otruty wodą? Prawdziwy program działań polega na realizacji Agendy Sterylizacyjnej, realizowanej po przez szczepienia, które zapobiegą posiadaniu dzieci w przyszłości populacji na przykład Afryki.

„Wszyscy musimy zrozumieć, że świat zawsze podzielony był na dwie kasty, śmiertelnych i nieśmiertelnych. Powrócimy do czasów, w których bogowie będą żyć, a niewolnicy będą umierać, taki jest los mas pracujących w sytuacji, gdy nie mają nic do stracenia. Przypominam wam, że głównym narzędziem kontroli jest dawanie ludziom sztucznej korzyści, oraz dawanie złudzenia straty w przypadku buntu. Wszystkie te rzeczy tworzyliśmy, aby powrócić do nieśmiertelności, kosztem pracy

człowieka i jego wkładu w odkrywanie starej technologii, która posłuży tylko nam i naszemu celowi” – ujawnione fragmenty raportu Grupy Bilderberg pt. „Transhumanizm. Przekraczanie nowej granicy”.

Alex Jones, dziennikarz śledczy uważa, że zawężona grupa ludzi u szczytów władzy chce ogólnoswiatowej dyktatury, by móc przeprowadzić plan depopulacji, w tym celu posłużą się oni medycyną. Przygotowuje się całą operację przymuszania ludzi do poddawania się różnym kuracjom, na przykład szczepieniom. To medyczna agenda prowadzona na całym świecie i nadzorowana nie tylko przez ONZ, ale również WHO.

Dr Rima Leibow, która również współpracuje z Jonesem konkluduje, że: „ludzie zaczną umierać a ci, którzy pozostaną będą bezpłodni”. Zaznaczmy przy tej okazji, że polski dziennikarz śledczy Witold Gadowski ujawnił, że dotarł do naukowców z kilku miejsc naszej planety i otrzymał od nich informację, że koronawirus SARS-CoV-2 atakuje u człowieka płuca, serce, nerki oraz u mężczyzn jądra, co może skutkować w przyszłości falą bezpłodności.

To też pozostaje pytaniem otwartym kwestia tego czy koronawirus SARS-CoV-2 wywołujący zespół COVID-19 jest operacją właściwą, prowadzącą do globalnej depopulacji czy jeszcze aktem wstępnym, swojego rodzaju testem i próbą, przed czymś znacznie większym i groźniejszym. Kolejny aspekt depopulacji jest taki, że Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), zdecydowała, że jest nas o 90% populacji za dużo.

To też od lat 70. XX wieku opracowywane są szczepionki, które w coraz większym stopniu sterylizują ludzi. Obecnie proces ten nadzorowany jest i realizowany przez Billa Gatesa. Udowodniono naukowo, że szczepionki rozprowadzane przy „błogosławieństwie” Billa Gatesa zawierają skwalan, czyli związek organiczny, który stymuluje układ odpornościowy, wzmagając jego reakcję. Po takim zastrzyku układ odpornościowy atakuje skwalan, ale później zaczyna atakować inne organy.

Lobby szczepionkowe, u którego szczytu znajduje się kilka osób odpowiedzialnych za realizowanie projektu depopulacji przy użyciu zainfekowanych szczepionek obejmuje takie osoby jak chociażby: Anthony Fauci były dyrektor NIAID. Anthony Lake, dyrektor wykonawczy UNICEF. Margaret Chan, dyrektor generalna WHO. Joy Phumaphi, przewodniczący Międzynarodowego Komitetu Doradczego i Sekretarz Wykonawczy, Afrykański Przywódca Sojuszu Malaria. Oraz Tachi Yamada, prezes Global Health w Bill & Melinda Gates Foundation.

„Globalny plan działania na rzecz szczepionek” został ogłoszony w 2010 roku, jako partnerstwo publiczno-prywatne Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), Funduszu Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNICEF), Narodowego Instytutu Alergii i Chorób Zakaźnych (NIAID) oraz projektu realizowanego przez Melinda Gates Foundation. Projekt ten miał zgromadzić jednych z najpotężniejszych globalistycznych aktorów na świecie i zachęcić ich do spiskowania na temat sposobów sprzedawania szczepionek na całym świecie.

Tak, więc pandemia to droga do przymusowych szczepień, bezgotówkowego społeczeństwa i cywilizacji pod pełnym nadzorem. Drodzy Czytelnicy, koronawirus SARS-CoV-2 został przede wszystkim uzbrojony w ogólnoswiatową kampanię strachu i dezinformacji, zaprojektowaną tak, abyśmy się tak bali, że w „mgłę wojny” nie dostrzeżemy tego co robią globalistyczne elity. Nadchodzi New World Order, nowy ład globalny, czy ostatecznie zostanie zrealizowany? Niewątpliwie bitwa trwa i jej wynik nie jest jeszcze przesądzony.

W sprawie SARS-CoV-2, od samego początku okłamywały nas Chiny, Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), Bill Gates, Anthony Fauci, Centrum Chorób Zakaźnych (CDC). Wszyscy ważni „gracze” w tej rozgrywce zawiedli zaufanie społeczne, konsekwencją, czego było to, co obserwowaliśmy we Włoszech, Wielkiej Brytanii i Hiszpanii. Czas obudzić się ze snu, ponieważ świat nie jest taki jak wmawiają nam, że jest, media głównego nurtu. Nastąpiła wojna o wolność człowieka.

„Ta pandemia nie jest taka jak wam się wydaje, że jest. Wyobrażenia człowieka na temat rozprzestrzeniającego się koronawirusa SARS-CoV-2 opierają się w znacznym stopniu o kłamstwa i manipulacje. Gdybym wam powiedział, jaka jest rzeczywistość z pewnością początkowo wyśmiałybyście mnie, ponieważ tak głęboko zakorzenione w waszych głowach jest kłamstwo” – Alex Jones.

„Już dziś około 80% populacji może chorować na koronawirusa, tylko jeszcze o tym nie wie, ponieważ przechodzi chorobę bezobjawowo.” To nie koniec, co jeszcze możemy usłyszeć? „Noście maseczki, w przeciwnym razie będąc zainfekowanymi zarazicie inne osoby, które mogą umrzeć.” Koniec, ależ skąd, to tylko początek, oto jeszcze niektóre hity z medialno propagandowej TOPlisty SARS-CoV-2: „będziecie nosić maseczki, aż nie wynajdą szczepień.” Lub: „to wszystko może trwać całymi latami.”

Małopolska, kobieta w wieku 35 lat popełniła samobójstwo, ciało zmarłej odnalazła jej dziewięciu letnia córeczka. Policja ustaliła, że przyczyną tak dramatycznej decyzji, był lęk przed koronawirusem. Kobieta, która prawdopodobnie nigdy nie miała styczności z koronawirusem SARS-CoV-2 zabiła się, ze względu na potęgujący się strach o ewentualne zarażenie tym patogenem. Strach ten został jej zaszczepiony przez informacje płynące z ekranu telewizora.

Czy w takich warunkach można żyć? Jak widać nie do końca. O tym się nie wspomina, ale wzrosła liczba samobójstw w Polsce. Wzrosła, ponieważ, ludzie nie wytrzymują presji strachu. Wydaje się, że wszystko to, te całe szambo trwogi zostało powołane do istnienia w celu zmuszenia ludzi by nosili maseczki, do momentu, w którym powstanie szczepionka i wprowadzony zostanie powszechny nakaz szczepień. Wielu lekarzy alarmuje, że noszenie maseczek przez osoby zdrowe jest niebezpieczne dla zdrowia.

Kolejna kwestia, co z osobami chorymi na serce? Na wszelkiego

rodzaju choroby układu krążenia, układu oddechowego? Alergicy, astmatycy i wielu innych. Osoby te chodzące przez miesiąc, dwa a może rok do dwóch w maseczkach, wyrządzą sobie niepowetowane szkody na zdrowiu. Gdzie są media głównego nurtu, dlaczego nikt nie zadaje tego typu pytań? Społeczeństwo poddawane jest tresurze, ludzie boją się ze sobą rozmawiać.

Niedawno w wywiadzie udzielonym telewizji Polsat News, Minister Zdrowia w odpowiedzi na pytanie redaktora o to, dlaczego nie nosi maseczki, odpowiedział, i tutaj cytujemy: „Ja nie noszę, nie mam objawów”. Jednak ten sam człowiek, ponad trzydziestu milionom Polek i Polaków nakazał nosić maseczki. Nie denerwuje was tego typu nonszalanckie podejście? A może Łukasz Szumowski doskonale rozumie, że cała ta pandemia to jedno wielkie przedstawienie i globalna manipulacja?

Testy na wykrywalność SARS-CoV-2 są skrajnie nieskuteczne. Otóż w przyrodzie istnieje wiele koronawirusów, które co jakiś czas infekują człowieka. Zapewne wiele osób z was obecnie posiada jakiegoś koronawirusa, ponieważ to normalne i nasz organizm sobie radzi z nimi, tak, że nawet nie wykazujemy żadnych objawów. Jednak testy na SARS-CoV-2 wykazują obecność jakiegokolwiek koronawirusa, a nie tylko i wyłącznie SARS-CoV-2.

To tłumaczy skąd tak pandemia, i dlaczego część chorych umiera by z kolei druga część nawet nie wykazywała objawów przeziębienia. Zatem, testy przekłamują poziom pandemii, ponieważ wykrywają każdego koronawirusa w organizmie, co lawinowo podnosi współczynnik zarażeń. Po drugie, testy te są również skrajnie nie skuteczne, gdyż Laboratorium Zdrowia Publicznego w Tanzanii po przebadaniu próbek między innymi od zwierząt, owoców i warzyw, wykazało obecność koronawirusa SARS-CoV-2 w otrzymanych próbkach.

I tak dla przykładu, na koronawirusa SARS-CoV-2 powodującego chorobę COVID-19 zachorował olej silnikowy, papaja a nawet koza. Obecnie przypadek z Tanzanii jest wyśmiewany, tak, aby w

ten sposób przykryć zaistniałe i co ważne udokumentowane nieudacznictwo testów na SARS-CoV-2. Ważne jest jednak, że informacje te ujrzały już światło dzienne, dodatkowo podobnych przypadków jest znacznie więcej na świecie.

Dlatego też, kluczowe jest to, że globalny zasięg pandemii jest, o co najmniej osiemdziesiąt procent przeszacowany, a dzieje się tak, dlatego, ponieważ do wykrywania SARS-CoV-2 używa się testów, które są zdolne wykryć koronawirusa dosłownie wszędzie, nawet w oleju silnikowym czy rzeczach martwych. To czyste szaleństwo, z którego nie wycofał się rząd Polski, dlatego należy stwierdzić, że Minister Zdrowia Łukasz Szumowski albo celowo brnie w tę propagandę albo robi to nieświadomie.

Na naszych oczach mordowana jest Polska gospodarka, w imię testów, których skuteczność to naukowa kpina. Firmy budowane przez lata, upadają z dnia na dzień, wielu ludzi popełnia samobójstwa ze względu na koronawirusa, ponieważ zostali napojeni lękiem płynącym z ekranów telewizora. Dochodzi do społecznej psychozy, a to wszystko w imię testów, których skuteczność to naukowa kpina. Na to nie może być zgody, tym bardziej, że Łukasz Szumowski już dziś wspomina o szczepieniach.

Na koniec chcemy przytoczyć pytanie, które coraz częściej pojawia się w sieci a brzmi ono: „Czy Łukasz Szumowski zaplanował zapalenie płuc u Polaków na jesień?” Dlaczego? Otóż po kilku miesiącach niedotlenienia, wdychania nagromadzonych bakterii, zanieczyszczeń i grzybów z maseczek, wysiądą Polakom płuca. I de facto będzie to uzasadniało wprowadzenie przymusowych szczepień, ponieważ „niezawodne” testy potwierdzą, że to koronawirus.

Źródło: Globalne-Archiwum.pl